
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 127Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2019/MP PJ DE SÃO 
SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotoria de Justiça 
de São Sebastião da Boa Vista torna pública a instauração do presente 
INQUÉRITO CIVIL Nº 003/2019/MP/ PJSSBV, o qual se encontra à disposi-
ção na sede de Promotoria de Justiça, situada na Avenida das Acácias s/n, 
bairro Aeroporto, São Sebastião da Boa Vista/PA.
PORTARIA nº 003/2019/MP/PJSSBV, Inquérito Civil nº 003/2019/MP/
PJSSBV instaurado com a fi nalidade de apurar a responsabilidade pelas 
irregularidades na prestação de contas da Prefeitura Municipal de São 
Sebastião da Boa Vista, exercício 2014, cujo ordenador de despesas foi o 
sr. GETÚLIO BRABO DE SOUZA.
São Sebastião da Boa Vista / PA, 26 de junho de 2019.
PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN
PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

Protocolo: 449991
Extrato do Inquérito Civil nº 000038-150/2014-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000038-150/2014 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 033/2019
Data da Instauração: 19/06/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no procedimento de desapropria-
ção de imóveis localizados na Avenida Almirante Barroso.
Interessado: Vereador Carlos Augusto Barbosa de Souza
Investigado: Município de Belém
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.
Conforme ERRATA de PORTARIA 033/2019:
Onde se lia: “Procedimento Administrativo”;
Leia-se: “Inquérito Civil”.

Protocolo: 450031
PORTARIA N.º 3765 /2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate 
à Improbidade e Corrupção do MP/PA (NICCAO/DC-IDC), conforme 
PORTARIA nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, 
para, com fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, ofi ciar no expediente protocolizado 
sob o nº 28359/2019 e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de junho 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 449781
EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2019-MP/11ªPJ/STM

A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
nº 000004-340/2019, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Pro-
motor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, 
Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.

PORTARIA Nº 019/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Centro de Referência Especializado de Assistência Social de 
Santarém; Elias Alves da Silva; Em apuração.
Assunto: apurar informações e adotar medidas para assegurar ao idoso 
Elias Alves da Silva, o efetivo respeito aos seus direitos, nos termos do 
art. 2º do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 449948
EXTRATO DA PORTARIA Nº 023/2019-MP/11ªPJ/STM

A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
nº 000017-340/2019, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Pro-
motor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, 
Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.

PORTARIA Nº 23/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Antonia Viana da Silva; João Galdino da Silva; Edinaldo 
Viana da Silva; Em apuração.
Assunto: apurar informações e adotar medidas a fi m de assegurar aos 
idosos João Galdino da Silva e Antônia Viana da Silva, o efetivo respeito 
aos seus direitos, nos termos do art. 2º do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 449963
EXTRATO DA PORTARIA N.º 18/2019-MP/8ªPJ/STM

A 8.ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições le-
gais e constitucionais, com fulcro no artigo 129, I, II, III, VI, VIII e IX 
da Constituição Federal, artigo 52 e seguintes da Lei Orgânica do MPPA 
(Lei Complementar nº 057/2006), na forma da Resolução nº 181/2017 
do Conselho Nacional do Ministério Público, torna pública a instauração 
do Procedimento Investigatório Criminal n.º 007648-031/2019, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Santarém, situada na 
Avenida Mendonça Furtado, n.º 3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-
148, Santarém, Pará.

PORTARIA N.º 18/2019-MP/8ªPJ/STM
Assunto: SIGILOSO.
Investigados: SIGILOSO
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 449670
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)

Nº da Ata de Registro de Preços: 066/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 037/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e J R ALVES 
COSTA EIRELI.(CNPJ/MF nº 10.459.614/0001-90)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
HIGIENE E LIMPEZA.
Data da Assinatura: 01/10/2018
Vigência: 03/10/2018 a 02/10/2019
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade

7 1200 Fardo
Papel toalha interfolhado, branco, de 1ª qualidade, com 

100% fi bras celulósicas, medidas aproximadas: 23x23 cm. 
Fardo c/ 1.250 unidades. ECONOCLEAN 18,07

12 50 Frasco Ácido muriático. Frasco c/01 litro. LIMPA MAIS 3,98
14 1000 Frasco Álcool etílico hidratado, 92,8¨. Frasco c/01 Litro SANTA CRUZ 7,54

15 400 Frasco Desinfetante para uso geral, com germicida e bactericida, 
fragrância pinho. Frasco c/500 ml. PINHO BRILL 3,20

16 200 Lata Desodorizador de ar em aerossol. Lata c/360 ml. GLADE 9,04

17 400 Lata Inseticida em aerossol, com solvente a base de água. Lata 
c/300 ml. BAYGON 11,20

19 2000 Frasco Detergente líquido para louças, com espessante, fragrância 
côco. Frasco c/500 ml com bico dosador. ECONOMICO 1,95

23 600 Pacote
Saco plástico com capacidade para 50 litros, em polietileno 
de alta densidade, cor: cinza, azul ou preta. Pacote c/10 

unidades.
KATA LIXO 1,92

28 100 Unida-
de

Saco para limpeza geral, 100% algodão, alvejado, medidas 
aproximadas (variação máxima 10%) 45x76 cm SANTA MARGARIDA 4,10

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 368665

Extrato do Inquérito Civil nº 000007-150/2014-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFE-
SA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. 
MARIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000007-150/2014 que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 032/2019
Data da Instauração: 19/06/2019
Objeto: Apurar possíveis irregularidades em determinado prédio que foi 
liberado para moradia e habitado em 2010, sem o devido habite-se, bem 
como posteriormente concedido e liberado das multas pela Secretaria Mu-
nicipal de Urbanismo (SEURB)
Interessado: Lucyvan Espinheiro Gomes
Investigado: Secretaria Municipal de Urbanismo de Belém - SEURB
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.
Conforme ERRATA de PORTARIA 032/2019:
Onde se lê: “Procedimento Administrativo”;
Leia-se: “Inquérito Civil”.

Protocolo: 450047
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (TRIMESTRAL)

Nº da Ata de Registro de Preços: 065/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 037/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e LIMP EX-
PRESS COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI-EPP.(CNPJ/MF nº 
11.005.255/0001-63)
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA.
Data da Assinatura: 01/10/2018
Vigência: 03/10/2018 a 02/10/2019
Preço Registrado:

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade

1 80 Fardo
Guardanapo de pano em tecido felpudo 100% algodão, 

medindo aproximadamente 42x60cm, com acabamento em 
bainha virada. Marca Artex. ARTEX 3,00

2 200 Frasco Flanela cortada 30x40, com acabamento em overlock, para 
limpeza geral cor branca. S MARGARIDA 0,94

3 2000 Frasco
Guardanapo de papel, grofado, branco, folha simples, 

medidas aproximadas 23x20cm. Pacote c/50 unidades. 
Marca Scala.

SCALA 0,97

5 600 Frasco

Papel toalha em rolo, grofado, branco, de 1ª qualidade, 
com 100% fi bras celulósicas, rolo com aproximadamente 
200mx20cm, não reciclado, com tubete interno reforçado 
de 60 mm, com no mínimo 04 fi tas em papelão. Marca 

Econoclean.

ECONOCLEAN 14,25

6 500 Lata

Papel higiênico em rolo, grofado, branco, com 100% fi bras 
celulósicas, rolo de 300m x 10cm, não reciclado, com tubete 

interno reforçado de 60mm, com no mínimo 04 fi tas em 
papelão. Marca Econoclean.

ECONOCLEAN 5,52

8 100 Lata
Papel higiênico em rolo,grofado, picotado branco, sem 

perfume, com 100% fi bras celulósicas, rolo 30mx 10cm, não 
reciclado, pcte c/ 4 rolos. Marca Blanc.

LE BLANC 6,09

Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS
Protocolo: 368673


